[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2023                    г. Канск

                      № 629- пг

     О внесении изменений в постановление администрации Канского района от 15.05.2023 № 269-пг «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «О заключении договоров на размещение нестационарных торговых объектов на территории Канского муниципального района Красноярского края»»
С целью совершенствования процесса размещения временных сооружений на территории муниципального образования Канский муниципальный район, в соответствии со ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст.ст. 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», руководствуясь ст.ст. 38, 40 Устава Канского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. В постановление администрации Канского района от 15.05.2023 № 269-пг «Об утверждении Административного регламента предоставления муниципальной услуги «О заключении договоров на размещение нестационарных торговых объектов на территории Канского муниципального района Красноярского края»» (далее - Постановление) внести следующие изменения:
1.1. Подпункт 1.5 пункта 1 Приложения к Постановлению изложить в новой редакции:
      «Договор, предусматривающий размещение НТО, заключается без проведения торгов на основании заявления (приложение № 2 к настоящему Регламенту) с заявителем в следующих случаях:
 - размещение на новый срок НТО, ранее размещенного на том же месте, предусмотренном схемой размещения, заявителем, надлежащим образом исполнившим свои обязанности по договору на размещения НТО или по договору аренды земельного участка, на котором расположен НТО, включенный в схему размещения на территории Канского муниципального

района Красноярского края;

- при предоставлении компенсационного места размещения НТО на срок, оставшийся до окончания действия договора для размещения НТО либо договора аренды земельного участка для размещения НТО, в случае досрочного расторжения указанных договоров, срок действия которого не истек, в одностороннем порядке.
       Договор, предусматривающий размещение НТО, заключается отдельно в отношении каждого места размещения НТО, указанного в заявлении и предусмотренного схемой размещения.

       Для целей настоящего Регламента под надлежащим исполнением договорных обязательств понимается соблюдение заявителем условий договора аренды земельного участка или договора на размещение НТО, отсутствие задолженности по договору аренды земельного участка или договора на размещение НТО, отсутствие замечаний со стороны арендодателя, в том числе по соблюдению Правил благоустройства, обоснованных жалоб граждан или организаций, а также органов власти по использованию земельного участка, места для размещения НТО.
       При окончании срока действия договора на размещения НТО лицо, заключившее договор на размещение НТО и не продлившее договорные отношения в 30-дневный срок обязано освободить занимаемое место от размещения объекта.

       Обязательная государственная регистрации прав договора на размещение НТО в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав, не требуется.
       Действие договора на размещение НТО прекращается в следующих случаях:

1) по истечении срока, на который заключен договор на размещение НТО;

2) по соглашению сторон;

3) по обращению заявителя о расторжении договора на размещение НТО;

4) ликвидации юридического лица, являющегося заявителем, в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации;

5) прекращения деятельности физического лица, зарегистрированного в качестве индивидуального предпринимателя;

6) нарушения заявителем существенных условий договора на размещение НТО;

7) одностороннего отказа администрации Канского района Красноярского края (далее Администрация) от исполнения договора на размещение НТО.
        Основанием для одностороннего отказа Администрации от исполнения договора на размещение НТО является:
 - сдача НТО в аренду (безвозмездное пользование) третьим лицам, иная передача прав третьим лицам, за исключением отчуждения;
 - более двух раз подряд нарушение сроков внесения платежей по договору на размещение НТО;
 - наличие зафиксированных систематических (двух и более) нарушений заявителем правил благоустройства или архитектурных и иных требований к НТО, установленных действующим законодательством, настоящим Регламентом, нормативными правовыми актами Администрации и договором на размещение НТО;
 - нарушение законодательства, регулирующее осуществление продажи этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей продукции;

 - исключение НТО из схемы размещения при необходимости ремонта и реконструкции автомобильных дорог, повлекших необходимость переноса НТО;

- прекращение, перепрофилирование деятельности НТО, повлекшими снижение обеспеченности населения площадью НТО до уровня ниже установленного норматива минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;

- несоответствие места размещения НТО требованиям законодательства Российской Федерации и Красноярского края, а также правовых актов органов местного самоуправления;

- размещение временных сооружений, предназначенных для размещения летних кафе, предприятий общественного питания на срок до 180 (ста восьмидесяти) дней в течение года в случае их размещения на земельном участке смежном с земельным участком под зданием, строением или сооружением, в помещениях которого располагается указанное предприятие общественного питания, на котором указанным предприятием общественного питания в установленном законодательством порядке размещен павильон, палатка или киоск, относящиеся к НТО в сфере общественного питания;

- размещение НТО в целях оказания услуг по ремонту обуви.
       Кроме того, Администрация вправе отказаться в одностороннем порядке от исполнения договора на размещение НТО в случае необходимости размещения на территории, занимаемой нестационарным торговым объектом, объектов федерального, регионального, местного значения».
       2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Канского района по оперативным вопросам С.И. Макарова.

       3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в официальном печатном издании «Вести Канского района», подлежит размещению на официальном сайте Канского муниципального района Красноярского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Канского района                                                                     А.А. Заруцкий